
1

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

 
 
 
 
 

 

 

 

ATO DE ANULAÇÃO DO CERTAME 
PROCESSO DE COMPRA Nº 339/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2025 
 
O Diretor-Presidente da Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos 
de Guaratinguetá – SAEG, no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares, CONSIDERANDO que a SAEG instaurou o Pregão Eletrônico 

nº 043/2025, cujo objeto era a contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos urbanos; 

CONSIDERANDO que, após a publicação do edital, foram apresentadas 

impugnações ao instrumento convocatório por interessados; 

CONSIDERANDO que, em decorrência dessas impugnações, o Tribunal de 
Contas determinou a suspensão do certame para fins de análise dos atos 

praticados; 

CONSIDERANDO que, após a referida análise, o Tribunal de Contas apontou a 

necessidade de correções e adequações no processo, relacionadas à 

modelagem da contratação; 

CONSIDERANDO que, no curso da reavaliação administrativa, constatou-se a 

necessidade de alteração do escopo e do tipo de serviço a ser contratado, 

o que inviabiliza o prosseguimento do certame nos moldes originalmente 

previstos; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios da 

legalidade, da autotutela, do interesse público e da eficiência, podendo anular 
seus próprios atos quando eivados de vícios ou quando não mais 
atendam ao interesse público, nos termos da legislação aplicável; 

RESOLVE: 
Art. 1º Anular, em sua integralidade, o Pregão Eletrônico nº 043/2025, 

referente ao Processo de Compra nº 339/2025, por razões de interesse público 

e em razão da necessidade de reformulação da contratação. 

Art. 2º Determinar o arquivamento do presente certame, sem produção de 

quaisquer efeitos jurídicos futuros, ressalvados os atos administrativos já 

praticados que possam ser aproveitados em novo procedimento, se for o caso. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

IL
S

O
N

 A
LE

IX
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ae

gg
ua

ra
tin

gu
et

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
87

B
-0

5B
A

-A
C

69
-D

A
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

87
B

-0
5B

A
-A

C
69

-D
A

31



2

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

 
 
 
 
 

 

Art. 3º Determinar a publicação deste Ato nos meios oficiais adotados pela 

SAEG e a devida juntada aos autos do processo. 

 

Guaratinguetá, 02 de fevereiro de 2026 

 

Edilson Aleixo de Oliveira 

Diretor-Presidente 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá – SAEG 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

IL
S

O
N

 A
LE

IX
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ae

gg
ua

ra
tin

gu
et

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
87

B
-0

5B
A

-A
C

69
-D

A
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

87
B

-0
5B

A
-A

C
69

-D
A

31



3

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A87B-05BA-AC69-DA31

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDILSON ALEIXO DE OLIVEIRA (CPF 046.XXX.XXX-96) em 05/02/2026 17:17:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saegguaratingueta.1doc.com.br/verificacao/A87B-05BA-AC69-DA31



4

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



21

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



22

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



23

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



24

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



25

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



26

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



27

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



28

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 12512-010 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 003/2026 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM PERÍCIAS 
TRABALHISTAS E APLICAÇÃO DE TREINAMENTOS EM NORMAS 
REGULAMENTADORAS DO MTE 
 
DATA DA ABERTURA: Dia 10/03/2026 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 10/03/2026 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1087559. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7213 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



29

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA



30

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



31

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL Nº DO
IMÓVEL

INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

M.S.R.S.O.C DOUTOR GERALDO
NESTOR DE RESENDE 742 11.177.001.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

422/2025 19/2026

W.F JOAQUIM MAIA 476 06.011.011.00 PEDREGULHO 1203 / 2026 20/2025

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) realização ou comprovação dos serviços de limpeza, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 

13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL Nº DO
IMÓVEL

INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

R.B.S BENEDITO SALES 30 300906400 CENTRO 129048/2023 02/2026

 

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



32

ANO 65 Guaratinguetá, 06 de fevereiro de 2026 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.355

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL Nº DO
IMÓVEL

INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

A.D.G.F JOSE MEIRELES 41 51.170.41.00 JARDIM DO VALE 140491/2024 03/2026

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br

JUAN VICTOR 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA:43584
483808

Assinado de forma digital 
por JUAN VICTOR 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA:43584483808 
Dados: 2026.02.06 
15:49:20 -03'00'


